各地督促检查工作中的有关情况,要及时向当地政府领导报告,重大问题应及时请示。请各地于 11月

10日前将督查总结情况分别函报卫生部法监司和教育部体卫艺司。

卫生部   教育部

二 o o 二年十月十七日

卫生部文件
卫法监发[ 2002] 178号

卫生部关于 2002年第二季度

重大食物中毒情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局,新疆生产建设兵团卫生局, 中国疾病预防控制中心:

2002年第二季度,我部共收到重大食物中毒事件报告 29起,中毒 1287人,死亡 25人。现将中毒情况通

报如下:

一、食物中毒情况

  (一)食物中毒报告统计

时间 报告起数 中毒人数 死亡人数

4 月 9 585 10

5 月 13 421 10

6 月 7 281 5

合计 29 1287 25

  其中,鼠药中毒情况

时间 报告起数 中毒人数 死亡人数

4 月 2 5 5

5 月 1 4 1

6 月 2 135 2

合计 5 144 8

  (二)食物中毒分类情况

  11按致病原因分类

中毒原因 起数 中毒人数 死亡人数

细菌性食物中毒 6 578 0

化学性食物中毒 12 273 14

有毒动植物食物中毒 7 95 7

不明原因 4 341 4

合   计 29 1287 25

  21按就餐场所分类

就餐场所 起数 中毒人数 死亡人数

集体食堂 10 868 2

家   庭 15 192 20

饮食服务单位 1 158 0

其   他 3 69 3

合   计 29 1287 25

  本季度细菌性食物中毒人数最多, 化学性食物中毒发生起数、死亡人数最多。

从食物中毒发生地可以看出,集体食堂中毒人数最多,占总中毒人数的 67. 44% ,其中学生食堂 9起, 763

人中毒;家庭食物中毒致死人数最多,占总死亡人数的 80. 00%。

二、原因分析

(一)操作不当是集体食堂发生细菌性食物中毒的主要原因

进入第二季度后,气温逐渐升高,正是细菌性食物中毒的高发季节。集体食堂就餐人数较多,特别是学

校食堂,一旦发生食物中毒,涉及面广, 中毒人数多,影响较大。主要原因是操作过程不按卫生要求所致。

(二)农药污染或误食是化学性食物中毒的主要原因

化学性食物中毒死亡率高,占食物中毒死亡总数的 56% ,主要原因仍以有机磷农药污染或剧毒急性鼠

药造成的中毒为主。其中,有机磷农药中毒 3起, 71人中毒, 2人死亡;鼠药中毒 5起, 144人中毒, 8人死亡,

主要以误食或投毒为主; 亚硝酸盐中毒 3起, 11人中毒, 4人死亡;瘦肉精中毒 1起, 47人中毒, 未造成死亡。

(三)有毒动植物造成的食物中毒死亡率高

毒蕈、河豚鱼及有毒贝类中毒是导致有毒动植物食物中毒的主要原因,且病死率高。

三、措施

(一)加强食品卫生监督,预防细菌性食物中毒发生。各地卫生行政部门要在认真分析食物中毒和食源

)159)2003年第 15 卷第 2 期        中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

性疾患的基础上,针对薄弱环节采取有效措施,加大对食品生产经营单位的监督力度, 对违法经营行为要依

法查处,绝不姑息,抓好抓实食品安全工作。

(二)采取多种形式, 加大宣传力度,预防食物中毒。要通过宣传教育,特别是要在餐饮业强化关键控制

环节的宣传力度,降低操作不当导致的食物中毒。要教育群众认识毒蕈及河豚鱼, 不采食野生蕈,不擅自烹

饪河豚鱼,切实提高消费者自我保护能力。

(三)及时报告重大食物中毒事件。各级卫生行政部门要按照5食物中毒事故处理办法6规定,及时报告

重大的食物中毒事件。要加强处理疫情和食物中毒的应急准备工作,提高食物中毒的防治与管理水平。

中华人民共和国卫生部

二o o二年七月二十二日

5中国食品卫生杂志62003年征订启事

5中国食品卫生杂志6( ISSN 1004- 8456PCN 11- 3156PR)系中华预防医学系列杂志, 公开发行, 双月刊, 96

页。所设栏目论文部分有:论著、实验技术与方法、监督管理、调查研究、综述、食物中毒、CAC 专栏、网络信

息;法规文件部分刊登有关食品卫生的国家法律、法规、标准、行政答复、通告等。读者可以通过本刊及时掌

握国家新颁布的食品卫生法律、法规,了解最新食品卫生科研成果,解决工作中遇到的问题,提高论文水平。

本刊现可通过邮局订阅,邮发代号: 82- 450; 同时自办发行并常年办理订阅, 2003年5中国食品卫生杂

志6全年售价 76元(含邮费) , 个人订户按本期第 38页/联合征订启事0办理。从邮局汇款时请注明订阅册

数、详细的收件人地址、单位、邮编、收件人姓名; 通过银行汇款的单位, 请在汇款的同时寄函或电传我所以

下内容:订阅册数、详细收件人地址、单位、邮编、收件人姓名,以便准确邮寄。

希望挂号投寄期刊的用户,每期杂志需加挂号费 2元,全年合计挂号费 12元,并请寄款时同时说明要求

挂号。

汇款地址: 北京市朝阳区潘家园南里7号      5中国食品卫生杂志6编辑部
邮   编: 100021 联系人:刘瑕

电   话: ( 010) 87781383 电  传: ( 010) 67711813

银行汇款: 北京农业银行开发区支行潘家园分理处 账  号: 11- 220201040003236

户   名: 中国疾控中心营养与食品安全所 请注明/ 5中国食品卫生杂志6订阅款0

5中国食品卫生杂志62003年征订单

姓   名 邮   编 单   位

订阅份数 地   址

备   注

  注:此单仅作为订阅用,请务必逐项填写清楚,以便收到订阅款后,按此单返回

正式收据。(请复印使用)

)160)
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
        2003 年第 15卷第2 期